
1

三门峡天蓝环保科技有限公司灵宝分公司

灵宝市医疗废物集中处置中心环境影响报告书

技术评审意见修改说明

1、根据灵宝、卢氏医疗行业发展情况，核算灵宝、卢氏医疗废物近期和远

期的产生量(见P55)，据此分析本项目处理能力的匹配性、分析本项目建设的合

理性、必要性(见P54、55、P1)。补充医疗废物特许经营许可协议(见附件)。

2、核实项目废水源强、废水水质特征(见P85)，据此分析项目废水处理工艺

的可行性(见P181~187)；完善项目水平衡，分析项目废水“零”排放的可行性(见

P187)；核实初期雨水量及初期雨水池容积、位置(见P85及附图平面布置图)。补

充项目不同工序废气产生特征(见P176)，根据项目废气污染物特征，分析本项目
[...]
分解空气中的氧分子产生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需

与氧分子结合，进而产生臭氧。UV＋O2→O-+O＊(活性氧)O+O2→O3(臭氧)，臭氧对

有机物具有极强的氧化作用，对医疗处理装置废气及其它刺激性异味有明显的清除

效果。医疗处理装置废气利用排风设备输入到本净化设备后，净化设备运用高能 UV

紫外线光束及臭氧对工业废气进行协同分解氧化反应，使工业废气物质其降解转化

成低分子化合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外。利用高能-C光束裂解

工业废气中细菌的分子键，破坏细菌的核酸（DNA），再通过臭氧进行氧化反应，

彻底达到净化及杀灭细菌的目的．从净化空气效率考虑，该工艺选择了-C波段紫外



178

线和臭氧发结合电晕电流较高化装置采用脉冲电晕放吸附技术相结合的原理对有害

气体进行消除，其中-C波段紫外线主要用来去除硫化氢、氨、苯、甲苯、二甲苯、

甲醛、乙酸乙酯、乙烷、丙酮、尿烷、树脂等气体的分解和裂变，使有机物变为无

机化合物。

该设备可高效降解挥发性有机气体，脱臭效率达到 90%以上，可将医疗废物的

挥发性有机物排放浓度降低到远低于 80mg/m3。恶臭污染物的排放符合《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）。

c、尾气过滤器：尾气过滤器填料采用玻璃纤维填料，孔径为 0.2μm，可以过滤

掉几乎所有的微生物以及绝大部分的颗粒物，放在废气净化设施的终端，再次确保

微生物及颗粒物有效去除。

d、活性炭吸附：活性炭吸附装置适用于大风量低浓度的有机废气处理，活性炭

空隙结构发达，比表面积很大，吸附能力强。活性炭是以煤、木柴和果壳等原料，

经炭化、活化和后处理而得，由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或

化学键力，因此，当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保

持在固体表面，此现象称为吸附。利用固体表面的吸附能力，使废气与大表面的多

孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物分

离，达到净化目的。活性炭吸附装置性能特点：运行过程不产生二次污染；设备投

资少、运行费用低；性能稳定、可同时处理多种混合气体，净化效率高。

②去除效率确定

类比同类型项目，固始县蓼洁医疗废物处置有限公司处理工艺为微波消毒工艺，

设计处置规模为 5t/d，目前已建成运行。车间有组织废气收集后采用旋流塔喷淋+UV

光氧催化处理后经 15m排气筒排放。车间有组织废气排放情况详见表 5.2-1。

表 5.2-1 固始县蓼洁医疗废物处置有限公司车间有组织废气产排情况

污染源 污染物
废气量

（m3/h）
进口浓度

（mg/m3）
治理措施

出口浓度

（mg/m3）
去除效率

车间有组

织废气

NH3

10000

35.18 旋流塔

+UV光氧+
活性炭

+15m高排

气筒

4.55 85%

颗粒物 / / /

H2S 0.19 0.03 85%

非甲烷总烃 42 10.5 75%



179

本项目车间有组织废气采用旋流塔喷淋+UV光氧催化+尾气过滤器+活性炭吸附

处置，比固始县蓼洁医疗废物处置有限公司多二级过滤微生物和颗粒物的尾气过滤

器，确定本项目旋流塔喷淋+UV光氧+尾气过滤器+活性炭吸附装置去除污染的效率

分别为：NH385%、H2S85%、挥发性有机物 80%、臭气浓度 90%、颗粒物 95%。

③去除效果

由表 2.4-6可知，颗粒物排放能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

的要求；NH3、H2S、臭气浓度排放均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

的要求；非甲烷总烃排放均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

及《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值得通知》（豫

环攻坚办[2017]162号）的要求。因此，车间有组织废气处理措施技术上是可行的，

能确保废气达标排放。

④成熟案例

本项目废气处理所采用旋流塔喷淋+UV 光氧+尾气过滤器+活性炭吸附装置处

理措施，在国内多家医疗废物处置机构应用，如平舆县诚信医疗环保科技有限公司

医疗废物集中处置中心（微波消毒）、贞丰县金仓医疗废物处置有限公司（微波消

毒）等，根据贞丰县金仓医疗废物处置有限公司 2023年第 2季度自行检测报告，废

气排放均能满足标准要求。

⑤经济可行性

工程设置一套旋流塔喷淋+UV光氧催化+尾气过滤器+活性炭吸附废气处置系统，

咨询环保设备制造方废气处置系统费用约 35万元，在建设单位预留的环保投资费用

内，选取的废气处理措施在经济上可行。

5.2.2.2无组织排放气体治理措施及可行性分析

在医疗废物卸车区及医废微波消毒过程中的进料、出料及冷库会有少量未收集

到的废气散逸到车间。本项目生产车间设计为微负压车间，可有效阻止废气的无组

织排放，同时评价要求项目营运时应合理规划医疗废物的进厂时间，避免集中进厂，

减少医疗废物在厂区停留时间，医疗废物应日产日清。生产期间应加强管理，对生

产设备应设立维修计划，避免生产事故的发生；建立事故性排放的防护措施，在车

间内要备有足够的通风设备。综上，采取上述措施后项目营运期无组织废气排放可



180

以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）及《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）要求，对周围环境影响较小。

评价建议企业对厂区四周进行绿化，增加废气厂区沉降比例，采取以上措施后，

本项目车间无组织排放对周围环境影响较小。

5.2.2.3污水处理站恶臭治理措施及可行性分析

工程完工后，日处理废水量为 6.3165m3/d，污水处理站运行过程中会产生恶臭，

主要污染物为 NH3、H2S和臭气浓度，类比同规模污水处理设施废气中污染物产生

量浓度为：NH35.0mg/m3，H2S0.19mg/m3，臭气浓度为 500（无量纲），污水处理站

全封闭处理，产生的恶臭收集后经活性炭吸附装置除臭后通过 15m高排气筒排放，

排放风量为 1000m3/h，类比同类工程运行情况，活性炭除臭效率为 70%，排放速率

为 NH30.0015kg/h、H2S0.000057kg/h，臭气浓度为 150（无量纲），均能满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）标准的要求。污水处理站活性炭吸附装置及排气

筒费用约为 3万元。

为了进一步削减项目恶臭气体对厂址周边的不利影响，评价建议：

①加强对污水处理站污泥的管理，及时外运污水处理站的剩余污泥，减小其在

厂内停留时间。在运输途中要防止沿途丢弃、遗撒、处置方法要得当，以防止二次

污染。

②在厂区及污水处理站四周设置绿化隔离带。厂区内种植树木、花草、厂区四

周种植高大常绿乔木树。厂内污水处理区、固废处理暂存区以绿化带及道路形式与

其它区域隔离。

综上所述，经采取如上各项废气治理措施，建设项目营运期废气排放对周围大

气影响较小，废气治理措施可行。

5.2.2废水治理措施分析

5.2.2.1废水治理措施

本工程废水主要包括两部分，即生产废水、生活污水。

（1）生活污水

公司劳动定员 8人，不在厂内住宿，生活污水产生量为 0.0.384m3/d（140.2m3/a）。

（2）生产废水

生产废水主要包括运输车辆和周转箱消毒清洗废水、车间地面冲洗废水。



181

车辆消毒清洗废水量为 2.04m3/d，745.7m3/a。

周转箱消毒清洗废水量为 2.12m3/d，773.8m3/a。

车间地面冲洗废水量为 1.51m3/d，548.9m³/a；

蒸汽发生器外排废水 0.2m3/d，72m³/a；

蒸汽冷凝水产生量为 2.5L/d，0.9m³/a；

旋流塔循环水排水 0.1m3/d，36m³/a。

（3）绿化、道路喷洒用水

项目绿化、道路喷水用水量为 2.58m3/d，无废水产生。

本项目废水采取分类收集、分质处理的原则。本项目排水包括：生活废水、生

产废水。生活污水经化粪池处理后与生产废水一同进入厂区污水处理站处理，经处

理后的废水用于厂区绿化洒水、车辆冲洗、周转箱及车间地面冲洗。本项目废水全

部回用，不外排。

5.2.2.2废水处理系统可行性分析

本项目厂区东侧设置有 1座处理量 10m3/d的污水处理设施，污水处理设施采用

调节池＋MBR+消毒组合工艺。

（1）规模可行性

本工程废水排放量约为 6.3165m3/d，污水处理站处理规模为 10m3/d，可以满足

污水处理能力要求。

（2）处理工艺可行性

a.处理工艺选择

本项目产生的废水以消毒清洗废水为主，主要污染物质为 COD、NH3-N以及细

菌等，浓度较低，为了降低投资和运行成本，进行工艺方案(主要是生物处理方案)

比较是必要的。此处投资费用、运行费用、占地面积、出水水质、后期管理等各方

面进行系统的比较，因地制宜的选择适合的工艺。比选方案见表 5.2-2。



182

表 5.2-2 污水处理方案比选表

处理工艺 A-O SBR BAF MBR 氧化沟

优点

①体积负荷高，停留时间

短，节约占地面积；

②生物活性高；

③有较高的微生物浓度；

④污泥产量低；

⑤出水水质好且稳定；

⑥动力消耗低；

⑦不产生污泥膨胀；

⑧挂膜方便，可间歇运行；

⑨工艺运行简单，操作方

便，抗冲击负荷能力强。

①出水水质

较好；

②不产生污

泥膨胀；

③除磷脱氮

效果好。

①总体投资省，包括机械设备、

自控电气系统、土建和征地费；

②占地面积小，通常为常规处理

工艺占地面积的 80%，厂区布置

紧凑，美观；

③出水质量好，可达到中水水质

标准或生活杂用水水质标准；

④工艺流程短，氧的传输效率高，

供氧动力消耗低，处理单位污水

的电耗低；

⑤过滤速度高，处理负荷大大高

于常规处理工艺；

①出水水质好；

②工艺参数易于控制，能实

现 HRT与 SRT的完全分离；

③设备紧凑，省掉二沉池，

占地少；

④剩余污泥产量少；

⑤有利于增殖缓慢的硝化细

菌的截留、生长和繁殖；

⑥克服了常规活性污泥法中

容易发生污泥膨胀的弊端，

系统可采用 PLC 控制，易于实

现全程自动化

①进出水装置简单；

②污水的流态可看

成是完全混合式，由

于池体狭长，又

类似于推流式；

③BOD 负荷低，处

理水质良好；

④污泥产率低，排泥

量少；

⑤污泥龄长，具有脱

氮的功能。

缺点

池内填料间的生物膜有时

会出现堵塞现象，尚待改

进。研究的方向是针对不同

的进水负荷控制曝气强度，

以消除堵塞；其次是研究合

理的氧化池池型和形状、尺

寸和材质合适的填料。

池容和设备

利用率低，

占地面积较

大、运行管

理复杂，自

控水平要求

高

曝气生物滤池运行维护较复杂，

尤其是填料的反洗与更换，从而

导致

运行费用也较高。

MBR工艺造价相对较高，为普

通污水处理工艺的 1.5-2.0倍。

国产膜片质量较差、使用时间

较短，进口膜片价格过高，运

行维护及更换费用较高。

能耗高，且占地面积

较大

占地面积 大 大 小 最小（一般工艺的 60%） 大

投资费用 较低 低 高 较高 低



183

运行费用

及管理
运行费用较低

自动化程度

较高

反洗等很难实现自动化操作，运

行费用高
自动化程度高，运行费用低 自动化程度较低

出水水质 好 较好 好 好 较好

比选结果 不推荐 不推荐 不推荐 推荐 不推荐



184

结合以上分析结果，考虑到本项目污废水特点、占地面积、投资及运行费用等

因素，评价推荐采用MBR生物膜法对废水进行处理。

根据工程分析预测的废水水质，污水处理方案设计污水处理站进水水质指标：

COD：500mg/L、BOD5：200mg/L、SS：750mg/L、NH3-N：30mg/L、总余氯：10mg/L、

粪大肠菌群 3 个/L。工程污水处理站出水水质设计达到《医疗机构水污染物排放标

准》(GB18466-2005)表 2排放标准及

即：COD：60mg/L、SS：20mg/L、BOD5：10mg/L、NH3-N：10mg/L、总余氯：

0.5mg/L、粪大肠菌群：3个/L。

b.污水处理工艺流程

污水处理站处理工艺示意图见图 5.2-1。

图 5.2-1 污水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

①格栅：格栅设置在污水处理前端，用以去除污水中较大的悬浮物、漂浮物、

纤维物和固体颗粒物。由于污水处理量较少，本工程采用循环齿耙格栅。格栅尺寸

800×600mm；不锈钢净栅隙 10mm；安装倾角 60°。

②污水调节池：是污水的一级处理设施，其作用是均衡污水的水质、水量和沉

淀泥砂。由于产生的污水量和水质波动较大，需设调节池加以调节。将沉淀和调节



185

在同一池中进行，污水自流式流进、流出。考虑到污水的特殊性设备故障检修等，

确定调节池的有效容积大于 2天污水量，故调节池设计容积 20m3。

③膜生物（MBR）反应池（设备内部）：在MBR反应池里进行着有机污染物

的降解和泥水的分离。作为处理系统的核心部分，反应池里面包括微生物菌落、膜

组件、集水系统、出水系统、曝气系统。

④消毒池：污水经前续工艺处理后，水质已经改善，细菌含量也大幅度减少，

但细菌的绝对数量仍很可观，并存在有病原菌的可能，必须在去除掉这些微生物以

后，废水才可以安全地排入水体或循环再用，因此必须进行消毒处理。借鉴相同工

艺设备的其它处置中心经验，消毒采用次氯酸钠为消毒剂。

⑤中水池：经过污水设备消毒处理过的合格水体排入中水池进行储存，作为清

洗及绿化、冲刷路面用水。体积为 40m3。

⑥应急事故水池：设置 25m3应急事故水池，当废水处理装置发生故障时，项目

产生的废水先存入应急事故水池，待污水处理设施恢复正常后，再将事故水池的污

水引入污水处理系统处理。

⑦初期雨水收集池：设置 35m3的初期雨水收集池，初期雨水经收集后，分批

（3.0m3/d）泵入污水处理站，经处理后回用于厂区绿化、车辆清洗、周转箱清洗、

车间地面冲洗，不外排。

本项目废水中主要污染物为 COD314.1mg/L、SS428.2mg/L、BOD5157.7mg/L、